rerum sed per signa quaedam sicut et locutio. Data autem facultate audiendi consequens est ut doceat, unde subdit *et erudiens eos instruit disciplinam*; et sumitur hic disciplina pro instructione eorum quae homini occurrunt agenda vel vitanda, non pro cognitione scientiarum speculativarum quae non consueverunt in somnio revelari, unde subdit *ut avertat <hominem> ab his quae fecit*: frequenter enim homo in somniis corripitur de peccatis commissis; et quia principium peccatorum est superbia qua Dei praecepta contemnuntur, subdit *et liberet eum de superbia*. Per hoc autem quod homo liberatur a culpa consequens est ut evadat poenam, quod quidem consequenter ostendit quantum ad duplicem poenam: primo quidem quantum ad spiritualem poenam animae, unde subdit *Eruens animam eius de corruptione*, quae scilicet est per deordinationem potentiarum animae; secundo vero quantum ad poenam corporalem, unde subdit *et vitam illius*, scilicet corporalem, *ut non transeat in gladium*, puniendus scilicet pro suo peccato; vel potest utrumque referri ad mortem corporalem, quae quandoque accedit per interiorem corruptionem, sicut cum aliquis ex aegritudine moritur quam Deus immittit pro peccato, quandoque vero accedit ex violentia gladii.

Deinde subiungit alium modum divinae locutionis, quod scilicet corrigit hominem per aegritudinem corporalem, in qua primo notat dolorem sensibilem, unde dicit *Increpat quoque*, scilicet hominem de peccatis praeteritis, *per dolorem*, scilicet corporalem ex aegritudine proveniente, unde subdit *in lectulo*, secundum illud Psalmi «Super lectulum doloris eius». Secundo tangit debilitatem infirmorum cum dicit *et omnia ossa eius marcescere facit*, id est fortitudinem eius adnihilat quae in ossibus consistit. Tertio ponit amissionem appetitus cum subdit *Abominabilis ei fit in vita sua*, id est dum adhuc vivit, scilicet propter infirmitatem, *panis*, qui scilicet est cibus communis, *et animae illius cibus ante desiderabilis*, quod refertur ad alios cibos qui diversimode a di-

157 XII scrips. cum ipso Thoma (cf. supra cap. 4 240) et δ¹ π] xxiii N om. F³ xiii cet. 168 dormiunt] dormiit N dormit β¹ γ(-Sv) 173 visiones] visitationes N V² cogitationes γ 177 immobilitatis Cf. Du Cange s. v. immobilitari 183 in somniis] in sompnis F N γ Va om. δ¹ π 193 <hominem> suppl. cum Vulg. Sv sVa δ¹ π] om. cet. 194 somniis] sompnis F N V¹ V² Va π 217 lectulum] lectum F V¹ γ(-Sv) lectulo Sv δ¹ (def. π) 222 scilicet om. F δ(-R) π
146 Ps. IV⁶. 166 per vapores...: cf. Arist. De somno cap. 3 (456 b 17) ut refert Thomas I Pars q. 84 a. 8 ad 2. 173 distorta somnia: cf. supra cap. 4 313 nota. 195 superbia: cf. Eccli. x¹⁵. 217 Ps. xI⁴.

²¹ Tabescet caro illius, et ossa quae tecta fuerant nudabuntur. ²² Appropinquabit corruptioni anima eius, et vita illius mortiferis. ²³ Si fuerit pro eo angelus loquens, unus de millibus, ut enuntiet hominis aequitatem, ²⁴ miserebitur eius et dicet: Libera eum ut non descendat in corruptionem, inveni in quo ei propitier. ²⁵ Consumpta est caro eius a suppliciis, revertatur ad dies adolescentiae suae. ²⁶ Deprecabitur Deum, et placabilis erit ei, et videbit faciem eius in iubilo, et reddet homini iustitiam suam.

versis desiderantur. Quarto ponit maciem cum subdit *Tabescet caro illius*, idest deficient, et sic per consequens *ossa quae tecta fuerant*, scilicet carne, *nudabuntur*, idest manifestabuntur sola cute contacta.

²³⁰ Quinto ponit mortis periculum et timorem, unde subdit *Appropinquabit corruptioni anima eius*, idest vita ipsius quae est per animam, unde subdit *et vita illius mortiferis*, idest causis inducentibus mortem.

Notandum est autem quod haec proposuit ad respondendum conquestioni Iob quod Deus non ad singula ei respondeat; voluit enim per praedicta probare quod tripliciter ei Deus sit locutus: primo quidem per naturalem rationem sicut ad omnes homines, secundo arguendo per somnia, dixerat ²⁴⁰ enim supra «Terrebus me per somnia et per visiones horrore concuties», tertio per infirmitatem, dixerat enim supra xxx¹⁶ «Nunc in memet ipso marcescit anima mea» etc. Item considerandum est quod Eliud, sicut et tres alii, credebat infirmitates pro ²⁴⁵ peccato homini advenire, non tamen principaliter ad puniendum, sicut sonabant verba illorum trium, sed magis ad redarguendum.

Et quia Iob non solum videbatur conquestus fuisse quod Deus ei non loqueretur, sed etiam quod ²⁵⁰ ipse accedere non posset ad colloquendum Deo et ad ponendum iudicium suum coram ipso, ut patet supra xxxiii³, ideo huic questioni satisfacit: quia etsi homini non pateat manifeste accessus ad Deum, sunt tamen angeli medii inter Deum et homines, ²⁵⁵ qui iustitiam hominis Deo proponunt non quasi eum instruentes sed sicut suis desideriis homines adiuvantes, et sic nihil deperit homini quod ipse per se ipsum usque ad solium Dei non potest accedere ut ei iustitiam suae causae proponat. Unde ad hoc ²⁶⁰ ostendendum subdit *Si fuerit pro eo*, idest pro homine afflicto, *angelus loquens*, idest intercedens; et ne timeretur quod unus angelus non sufficeret ad interpellandum pro omnibus, subdit *unus de millibus*, secundum illud quod supra xxv³ dictum est ²⁶⁵ «Numquid est numerus militum eius?»; *ut enuntiet*

hominis aequitatem, idest coram Deo proponat si quid est ex parte hominis iustum; *miserebitur*, scilicet Deus, *eius*, scilicet hominis afflicti, *et dicet*, idest angelo imperabit: *Libera eum*, ut scilicet sicut ipse est allegator iustitiae hominis apud Deum ita etiam ²⁷⁰ ipse sit executor divinae misericordiae apud homines. Et a quo liberandus sit subdit *ut non descendat in corruptionem*, idest in mortem; et ut hanc liberationem Deo esse gratam ostendat, subdit ex persona Dei dictum *inveni in quo ei propitier*, idest ²⁷⁵ apparet in homine aliquid aequitatis ex quo ei misereri possum, quod quaerebam. Et quia Iob supra vii⁵, quasi reparari non posset, dixerat «Induta est caro mea putredine», ad hoc excludendum subdit *Consumpta est caro eius a suppliciis*, quasi ²⁸⁰ dicat: hoc meae potestati non praeiudicat, unde subdit *revertatur ad dies adolescentiae suae*, idest recuperet vigorem sicut in adolescentia.

Sic igitur positis Dei verbis liberantis, Eliud utens suis verbis describit modum liberationis humanae ²⁸⁵ dicens *Deprecabitur Deum*, quasi dicat: non sufficit quod angelus pro eo loquatur, sed ad hoc quod liberetur oportet quod ipse etiam pro se oret; vel aliter potest continuari: quia enim supra ostenderat quod homo non potest conqueri de hoc quod iudicium ²⁹⁰ suum coram Deo ponere non possit, quia angelus pro eo efficaciter proponit, nunc ostendit quod etiam ipse pro se proponere potest orando. Ut ostendat hoc etiam esse efficax sicut et primum, subdit *et placabilis erit ei*, scilicet Deus homini, secundum ²⁹⁵ illud Ioei. ii¹³ «Benignus et misericors est et placabilis super malitiam». Et ex hoc sequitur in homine fiducia cogitandi de Deo cum quadam spirituali laetitia, unde subdit *et videbit*, scilicet homo, *faciem eius*, idest considerabit bonitatem ipsius, in praesenti ³⁰⁰ quidem vita imperfecte in futura autem perfecte, *in iubilo*, idest in quodam inexplicabili gaudio; *et sic reddet*, scilicet Deus, *homini iustitiam suam*, idest remunerabit eum pro meritis, remoto impedimento peccati. Sed hoc esse non potest nisi homo humiliter ³⁰⁵

235 conquestioni] questioni F γ(-F³) 236 respondeat] — derat β¹ V² R 238 rationem] questionem F N V¹ timorem F²
 252 questioni] conquestioni V² δ(-Pd) π quia] que F N V¹ V² Va 256 suis om. N V¹ γ (def. F²) 265 enuntiet]
 — tiat As anuntiet cum Vulg. Va 277 quod] quem F N V¹ quid Sv quam Va (def. F²) 279 ad] ideo praem. sPd
 et praem. cel. (-F² π) et delevimus 297 malitiam] — tia β¹ δ¹ π ma. F

240 Cap. vii¹⁴.

255 qui...adiuvantes: cf. Glossa ordin. super Phil. iv⁴.

289 supra: vers. 23.

²⁷ Respiciet homines et dicet: Peccavi et vere deliqui et ut eram dignus non recepi. ²⁸ Liberavit enim animam suam ne pergeret in interitum sed vivens videret lucem. ²⁹ Ecce haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ³⁰ ut revocet animas eorum a corruptione et illuminet in luce viventium. ³¹ Attende, Iob, et audi me et tace dum ego loquor. ³² Si autem habes quid loquaris, responde mihi, loquere; volo enim te apparere iustum. ³³ Quod si non habes, audi me, tace, et docebo te sapientiam.

suum peccatum recognoscat et confiteatur, unde subdit *Respiciet homines*, quasi ultro se offerens ad confessionem peccati, unde subdit *et dicet: Peccavi*. Et ut non credatur hoc ex humilitate dicere, subdit ³¹⁰ *et vere deliqui*, quod inducit contra Iob quia supra dixerat XVII² « Non peccavi et in amaritudinibus moratur oculus meus ». Et in sua confessione non murmurabit de poenae gravitate, unde subdit *et ut eram dignus non recepi*, quasi dicat: graviolem poenam ³¹⁵ merui, et hoc videtur dicere contra hoc quod Iob supra VI² dixerat « Utinam appenderentur peccata mea quibus iram merui » etc. Et fructum humilitatis ostendit subdens *Liberavit enim animam suam*, scilicet confitendo peccatum, *ne pergeret in interitum*, ³²⁰ idest in mortem, corporalem scilicet vel spiritualem, et ut ulterius bona consequeretur, unde subdit *sed vivens videret lucem*, scilicet vel corporalem vel spiritualem sapientiae.

Et quia Deus non statim hominem finaliter ³²⁵ damnat sed multotiens monet, ideo subdit *Ecce haec omnia*, scilicet quae pertinent ad instructionem per somnia et increpationem per dolores et sanationem, *operatur Deus tribus vicibus*, idest multotiens quando viderit expedire; sed utitur numero ternario ut ³³⁰ congruat humanae consuetudini per quam solent homines ter moneri vel citari. Et hoc facit non uni

tantum sed omnibus indigentibus, unde subdit *per singulos*, quos scilicet viderit instruendos et increpandos. Et assignat utilitatem subdens *ut revocet animas eorum a corruptione*, quod pertinet ad liberationem a malo, *et illuminet in luce viventium*, quod pertinet ad consecutionem bonorum: et potest utrumque exponi corporaliter vel spiritualiter. Quod autem dicitur hic de « tribus vicibus » referendum est ad duos secundos modos locutionis: nam de primo ³⁴⁰ dictum est quod « secundo id ipsum non repetit »; inducit autem hoc quasi ad ostendendum rationem quare aliquando peccatores sustinentur in prosperitate et non statim condemnantur.

Et quia videbatur ei quod efficaciter locutus esset, ³⁴⁵ inducit Iob ad tacite audiendum ea quae restant, unde subdit *Attende, Iob*, scilicet corde, *et audi me*, scilicet auribus, *et tace dum ego loquor*, scilicet ne me impedias. Et ne videatur ei auferre facultatem respondendi, subdit *Si autem habes quid loquaris*, ³⁵⁰ *responde mihi*; et quasi desiderans eius responsionem subdit *loquere*; et causam desiderii subdens dicit *volo enim te apparere iustum*, quod dicit ad ostendendum quod non intendebat eius confusionem. Et quia non credebat eum esse iustum subdit *Quod si non* ³⁵⁵ *habes*, quid scilicet pro tua iustitia dicas, *audi me, tace, et docebo te sapientiam*, quam scilicet ignoras.

317 Et om. F δ 329 viderit] videtur F δ π

331 ter moneri: cf. *I Decretal.* tit. 2 c. 11 et tit. 34 c. 1 (ed. Friedberg II, 14 et 203); vel citari: cf. *XLII Digesta* 1, 53 (ed. Mommsen 715) et *II Decretum* causa 24 q. 3 can. 6 (ed. Friedberg 1, 991). 341 Vers. 14.

CAPITULUM XXXIV

¹ Pronuntians quoque Eliud haec locutus est: ² Audite, sapientes, verba mea, et eruditi, auscultate me. ³ Auris enim verba probat et guttur escas gustu diiudicat. ⁴ Iudicium eligamus nobis et inter nos videamus quid sit melius. ⁵ Quia dixisti, Iob: Iustus sum et Deus subvertit iudicium meum. ⁶ In iudicando enim me est mendacium, et violenta est sagitta mea absque peccato. ⁷ Quis est vir ut est Iob? Qui bibit subsannationem quasi aquam,

Pronuntians quoque Eliud haec locutus est. Postquam Eliud reprehenderat Iob de hoc quod cum Deo disputare cupiebat, accedit ad disputandum contra illa duo quae supra praemiserat, et primo ¹⁵ disputat contra id quod, sicut sibi videbatur, Iob dixerat divinum iudicium esse iniustum; et quia haec materia est valde difficilis et sublimis, non est contentus in hac disputatione ad solum Iob verba dirigere, praecipue quia putabat in hac materia esse ¹⁰ erroneum, sed invocat sapientes ad hanc rem diiudicandam. Hominum autem quidam sapientiam per se ipsos considerant, et quantum ad hoc dicit *Audite, sapientes, verba mea*, quidam vero de his quae ad sapientiam pertinent instruuntur, et quantum ad ¹⁵ hoc subdit *et eruditi*, scilicet ab aliis, *auscultate me*. Quare autem alios ad audientiam invitet ostendit subdens *Auris enim verba probat*, quasi dicat: ad hoc vos invito quod verba mea audientes ea diiudicetis; et inducit similitudinem cum subdit *et guttur* ²⁰ *escas <gustu> diiudicat*, quasi dicat: sicut gustus habet iudicare de escis ita auditus de verbis. Ad quid autem haec pertineant exponit subdens *Iudicium eligamus nobis*, quasi dicat: ex communi consensu iudicemus quid verius sit, et hoc est quod ²⁵ subdit *et inter nos videamus quid sit melius*, utrum scilicet quod Iob dixit aut illud quod ego sum contra eum dicturus.

Unde consequenter proponit verbum Iob subdens *Quia dixisti, Iob: Iustus sum*; hoc idem dixerat supra ³⁰ xxvii⁶ « Iustificationem meam quam coepi tenere non deseram », et ulterius suam iustitiam manifestaverat quantum ad multa supra xxxi. Subdit autem *et Deus subvertit iudicium meum*, et hoc idem accipit ex hoc quod Iob supra xxvii² dixerat « Vivit Deus ³⁵ qui abstulit iudicium meum », et ad idem pertinere

videtur quod supra xix⁶ dixerat « Deus non aequo iudicio afflixit me ». Quae quidem verba Eliud in peius interpretatus est: Iob enim suum iudicium ablatum esse dixerat quia poenas sibi irrogatas esse aestimabat non ex iudicio punientis culpam sed ex ⁴⁰ providentia probantis iustitiam, unde supra xxiii¹⁰ dixerat « Probabit me quasi aurum quod per ignem transit »; non autem quicumque non utitur iudicio subvertit iudicium, sed solum ille qui iudicium profert iniustum: sic ergo interpretatus est quod Iob ⁴⁵ dixerat « Deus abstulit iudicium », ac si dixisset: Deus subvertit iudicium meum iniuste iudicando, unde subdit *In iudicando enim me est mendacium*, idest falsitas iudicii; quod quidem Iob numquam dixerat, sed Eliud hanc esse eius intentionem in verbis ⁵⁰ praemissis credit, ut diceret se esse iniuste punitum. Ideo autem hanc opinionem Eliud conceperat quia non videbat qualiter aliquis absque peccato posset affligi nisi iniuste; et quia Iob sine peccato se esse dicebat, aestimabat quod Iob sentiret se ⁵⁵ a Deo percussum per violentiam contra iustitiam, unde subdit *et violenta est sagitta mea absque peccato*, quasi dicat Iob dixisse: cum sim absque peccato, sagitta qua Deus me vulneravit, idest adversitas immissa, violenta fuit, non iusta; et videtur ⁶⁰ alludere verbis Iob quibus supra dixerat « Sagittae Domini in me sunt ».

Postquam igitur hanc perversitatem Eliud imposuerat ipsi Iob, eum super hoc vituperare incipit dicens *Quis est vir ut est Iob?*, quasi: nullus, ⁶⁵ qui vir videatur, est ita perversus ut ipse; maxima enim perversitas videtur ut aliquis Deum irrideat eius iudiciis detrahendo, unde subdit *Qui bibit subsannationem*, idest divinorum iudiciorum irrisionem et reprobationem, *quasi aquam*, quae scilicet et fa- ⁷⁰

¹ haec] et N V² et hec Va etiam hec cum Vulg. Pd π cum Vulg. π —git Va ⁶⁵ quasi] dicat add. pN γ δ π

³ cupiebat: cf. cap. 33 113. ⁴ supra: cap. xxxiii^{9,10}.

²⁰ <gustu> suppl. cum Vulg. et π] om. cel. ³⁷ afflixit] — xerit ⁶⁶ est] om. V² quis est sVa esse est δ¹ π

primo: cf. 'Postquam' cap. 35 1. ⁴⁶ Cap. xxvii². ⁶¹ Cap. vi⁴.

⁸ qui graditur cum operantibus iniquitatem et ambulat cum viris impiis. ⁹ Dixit enim: Non placebit vir Deo etiam si cucurrerit cum eo. ¹⁰ Ideo, viri cordati, audite me. Absit a Deo impietas et ab Omnipotente iniquitas. ¹¹ Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singulorum restituet eis. <¹² Vere Deus non condemnabit frustra nec Omnipotens subvertit iudicium.> ¹³ Quem constituit alium super terram? Aut quem posuit super orbem quem fabricatus est?

ciliter et cum refrigerio bibitur, ac si ei imponeret quod hoc quod in contumelias Dei prorumperet, esset ei ad tribulationis refrigerium et absque obstaculo conscientiae contradicentis hoc ageret. Solet autem ⁷⁵ hoc esse proprium in peccatis perseverare volentium ut divina contemnant iudicia, unde subdit *qui graditur*, idest consentit, *cum operantibus iniquitatem*, qui scilicet iudicia divina despiciunt; homines autem contra pietatem divinae religionis agentes non solum ⁸⁰ despiciunt divina iudicia sed etiam ea negant vel asserunt iniusta, quorum participem Iob esse credebatur, unde subdit *et ambulat cum viris impiis*, qui scilicet pietatem divinae religionis abiiciunt. Quare autem eum cum eis consentire dicat ostendit sub- ⁸⁵ dens *Dixit enim: Non placebit vir Deo etiam si cucurrerit cum eo*, idest etiam si eum secutus fuerit per viam iustitiae. Hoc autem Iob non dixerat, sed verbis eius Eliud abutens hoc ei imponit; dixerat enim supra Iob xxiii¹¹ « Vestigia eius secutus est pes meus », et postea supra xxx²¹ dixerat « Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuae adversaris mihi », ex quibus verbis credebatur Iob hoc sentire quod Deo displiceret quamvis eum fuerit secutus, sed Iob praedicta verba retulerat ad exteriorem ⁹⁰ persecutionem, non ad interioriorem reprobationem.

Quia ergo Eliud verbis Iob abutens ei imponere nitebatur quod ipse non sentiebat nec in suis verbis intellexerat, manifestum est quod tota sequens disputatio contra Iob non erat; quia tamen Eliud ¹⁰⁰ aestimabat Iob tantae perversitatis esse ut Dei iudicium reputaret iniustum, dedignatur eum super hoc ad disputationem provocare sed alios sapientes advocat ad iudicandum, unde subdit *Ideo viri cordati*, idest intelligentes, *audite me*: sicut enim cor est ¹⁰⁵ principium vitae corporalis, ita intellectus est principium totius intellectualis vitae, unde et supra xii³ cor pro intellectu posuerat dicens « Et mihi est cor sicut et vobis ».

In sua autem disputatione Eliud primo proponit

quod probare intendit, quod scilicet in divino iudicio ¹¹⁰ iniustitia esse non possit: ipse enim est Deus cui debetur pietatis cultus, et per suam omnipotentiam omnibus dominatur leges iustitiae statuens homini; et ideo contra divinitatem eius esset si impietati ¹¹⁵ faveret, et ideo dicit *Absit a Deo impietas*; esset etiam contra dominium omnipotentiae eius si ad iniustitiam declinaret, unde subdit *et ab Omnipotente iniquitas*, scilicet absit. Remota autem divina iniustitia, ostendit modum divinae iustitiae subdens *Opus enim hominis reddet ei*, idest retribuet ei bo- ¹²⁰ num vel malum pro eius operibus; et quia eorum qui bene operantur quidam aliis melius faciunt, et eorum qui male operantur quidam aliis magis peccant, ideo subdit *et iuxta vias singulorum restituet eis*, scilicet melius meliori et peius peiori. ¹²⁵

Quod autem in Deo non sit iniustitia probat primo quidem ex hoc quod si ipse iniustus esset nusquam iustitia reperiretur, quia ad ipsum pertinet universale iudicium omnium, unde subdit *Quem constituit alium super terram?*, quasi dicat: numquid ¹³⁰ credendum est quod aliquis sit constitutus a Deo qui iuste iudicet omnem terram, si apud ipsum sit iniquitas? Ideo autem dicit credendum non esse quod alius terram iudicet quia idem est factor mundi et gubernator; unde sicut nulli alii commisit ¹³⁵ quod faceret mundum, ita nullum alium praecepit gubernationi mundi, et hoc est quod subdit *Aut quem posuit super orbem quem fabricatus est*, idest totius orbis gubernatorem? Quasi dicat 'nullum', quia sicut ipse per se ipsum orbem fabricatus est, ita ¹⁴⁰ etiam per se ipsum orbem gubernat et iudicat; habet quidem gubernationis suae executores tamquam ministros, sed ipse est omnium ordinator: nullo autem modo possibile est quod universalis mundi gubernatio sit iniusta. ¹⁴⁵

Secundo ostendit quod apud Deum non sit violentia et iniquitas per experimentum: tanta est enim eius potentia qua res conservat in esse ut, si violentia

⁷² hoc quod scrips. cum V¹ δ¹ π] om. F F² γ(-F³) hoc N V² Va ipse F³ III est] et add. N V¹ V² γ(-Sv) 115 a Deo scrips. cum Vulg. γ δ π (et ipso Thoma Cont. gent. aulogr. Vat. lat. 9850, f. 140b lin. 15)] ab eo cet. 127 nusquam] nunquam V¹ γ δ π 129 Versus 12 omittitur ab omnibus testibus praeter π qui, lin. 127 post quod, ita supplevit: ipse non condemnat frustra. idest sine causa. nec subvertit iudicium. et ideo subdit. vere deus non condemnat frustra nec omnipotens subvertit iudicium. secundo ex hoc quod (cf. Praef. § 95) 148 qual] quam F N quod V¹ V² quanta Va

¹⁰⁴ cor: cf. supra cap. 18 167 nota.

¹³⁴ idem...gubernationi mundi: cf. Gregor. XXIV Moral. cap. 20 (PL 76,314 B).

¹⁴ Si direxerit ad eum cor suum, spiritum suum et flatum ad se trahet. ¹⁵ Deficiet omnis caro simul et homo in cinerem revertetur. ¹⁶ Si ergo habes intellectum, audi quod dicitur et ausculta vocem eloquii mei. ¹⁷ Numquid qui non amat iudicium sanari potest? Et quomodo tu eum qui iustus est intantum condemnas? ¹⁸ Qui dicit regi: Apostata! qui vocat duces impios, ¹⁹ qui non accipit personas principum nec cognovit tyrannum cum disceptaret contra pauperem: opus enim manuum eius sunt universi. ²⁰ Subito morientur, et in media nocte curvabuntur populi,

uti vellet contra iustitiam, omnes homines subito
¹⁵⁰ posset extinguere, unde subdit *Si direxerit*, scilicet
 Deus, *ad eum*, scilicet ad hominem conterendum, *cor*
suum, idest voluntatem suam, *spiritum suum*, idest
 animam eius, *et flatum*, idest corporalem vitam ex
 anima subsecutam, *ad se trahet*, eum scilicet sua
¹⁵⁵ virtute a corpore separans, secundum illud Eccl.
 ult. «Et spiritus revertatur ad Deum qui dedit
 illum». Ablato autem spiritu divinitus homini dato,
 consequens est ut carnalis vita deficiat, unde subdit
Deficiet omnis caro simul, idest species carnis ces-
¹⁶⁰ sabit, et ulterius in sua componentia resolvetur,
 unde subdit *et homo in cinerem revertetur*, secundum
 illud Psalmi «Auferes spiritum eorum et deficient et
 in pulverem suum revertentur». Pulverem autem in
 quem caro resolvitur cinerem nominat, vel quia
¹⁶⁵ apud antiquos corpora mortuorum igne combusta
 resolvebantur in cineres, vel quia ea in quae corpus
 mortuum resolvitur sunt quaedam reliquiae caloris
 naturalis qui in humano corpore vigeat. Quia ergo
 tam facile est Deo, si velit, in cinerem redigere
¹⁷⁰ totum genus humanum, ex ipsa hominum conser-
 vatione apparet quod ad eos violentia iniusta non
 utitur.

Quia ergo Eliud putavit praedictas rationes esse
 sufficientes, ad earum considerationem Iob invitat
¹⁷⁵ cum subdit *Si ergo habes intellectum*, ut scilicet vim
 mearum rationum percipere possis, *audi quod dicitur*,
 scilicet exterioribus auribus, *et interiori atten-*
tione ausculta vocem eloquii mei, ut scilicet iustitiam
 divini iudicii recognoscas; ad quod etiam eum indu-
¹⁸⁰ cit ex proprio periculo vel utilitate cum subdit
Numquid qui non amat iudicium sanari potest?, quasi
 dicat: tu qui sanari indiges, quasi multis infirmi-
 tatibus oppressus, hoc consequi non potes nisi ames
 divinum iudicium. Improbat autem consequenter
¹⁸⁵ eius sententiam, quam esse putabat de iniustitia
 divini iudicii, per multa evidentiā indicia divinae
 iustitiae, unde subdit *Et quomodo tu eum*, scilicet

Deum, *qui iustus est*, ut scilicet per multa apparet,
intantum condemnas, ut scilicet eum dicas iudicii
 subversorem? Ad commendationem autem divinae ¹⁹⁰
 iustitiae primo assumit quod potentum personas
 Deus non accipit sed eos arguit et punit pro suis
 peccatis. Inter potestates autem humanas praecellit
 regia dignitas, et quantum ad hoc primo dicit *Qui*,
 scilicet Deus, *dicit regi: Apostata!* idest non veretur ¹⁹⁵
 regem arguere de apostasia propriae professionis qua
 profitetur se iustitiam servaturum; secundum autem
 locum tenent duces exercituum, de quibus subdit
qui vocat duces impios, quasi dicat: non timet eos
 de crudelitate arguere; tertio loco ponit rectores ²⁰⁰
 civitatum, cum subdit *qui non accipit personas prin-*
cipum, quin scilicet eos et arguat et iudicet pro
 peccatis; quarto autem loco tangit eos qui non ha-
 bent legitimam sed usurpatam potestatem, scilicet
 tyrannos, et quantum ad hoc subdit *nec cognovit*, ²⁰⁵
 idest approbavit, *tyrannum*, ei scilicet deferendo,
cum disceptaret, scilicet tyrannus, *contra pauperem*,
 quasi dicat: non favet potentibus contra impotentes,
 quod ad eius iustitiam pertinet. Et quare eis non
 deferat subdit *opus enim manuum eius sunt universi*, ²¹⁰
 scilicet tam magni quam parvi, et ideo parvos non
 despicit sed amat sicut sua opera, nec potentes ti-
 met cum sint suae potestati subiecti.

Et ne crederet aliquis quod potentes Deus solum
 argueret, non autem eos ulterius puniret, subditur ²¹⁵
 de eorum duplici poena: primo quidem de morte
 ex improvise eis superveniente, unde subditur *Subito*
morientur, secundum illud Is. xxx¹³ «Subito dum
 non speratur veniet contritio eius»; si enim consueto
 modo eis mors expectata superveniret, non imputa- ²²⁰
 retur hoc divino iudicio sed inferioribus causis. Se-
 cundo ponit poenam rebellionis subditorum, per
 quam potestatem amittunt, unde subdit *et in media*
nocte curvabuntur populi, idest populi regibus et
 principibus subiecti subito incurvantur ex aliqua ²²⁵
 occulta machinatione ad hoc quod principes suos

¹⁵⁰ direxerit] dixerit N β¹ γ(-Sv) R direxit Pd ¹⁵² suum²] illius cum Vulg. δ(-R) π ¹⁶⁴ quem] quantum N V² Va qua
 V¹ (def. Sv) ¹⁹³ autem om. F γ R ²²⁵ incurvantur] morientur F inebriantur F² inclinantur V² om. δ turbantur π

¹⁵⁶ Eccl. xii⁷. ¹⁶² Ps. ciii²⁹. ¹⁶⁵ apud antiquos: cf. Plinius VII Nat. hist. cap. 54 (55); ipse Thomas Super IV Sent.
 d. 43 a. 4 qc. 2 ad 2.

et pertransibunt et auferent violentum absque manu. ²¹ Oculus enim eius est super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat. ²² Non sunt tenebrae et non est umbra mortis ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem. ²³ Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in iudicium. ²⁴ Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. ²⁵ Novit enim opera eorum, idcirco inducet noctem et conterentur. ²⁶ Quasi impios percussit eos in loco videntium,

deserant, unde subdit *et pertransibunt*, scilicet dominium commutantes, *et auferent*, idest deponent a dominio vel etiam occident, *violentum*, idest eum ²³⁰ qui sprete iustitia violentiam subditis inferebat, *absque manu*, scilicet armatorum: cum enim aliquis princeps ab extraneis aufertur, requiritur quod habeat manum armatam contra ipsum, sed quando subditi in quibus erat tota eius potentia subito eum ²³⁵ deserunt, videtur auferri sine manu; quamvis et hoc possit referri ad poenam populorum, sed primum melius est quia nunc agitur de iustitia quam Deus exercet in magnos, postea autem dicitur de iustitia quam exercet in populos. Ut autem huiusmodi poenae ex divino iudicio provenire credantur, subdit *Oculus enim eius*, idest prospectus divinae providentiae, *est super vias hominum*, idest super opera eorum; et ut exprimat Deum singulariter omnia particularia operum humanorum cognoscere, ²⁴⁵ subdit *et omnes gressus eorum*, idest omnes processus operationum humanarum, *considerat*, scilicet distincte, non solum in generali.

Posset autem aliquis credere quod quia Deus lux est, impii autem in tenebris sunt, quod occultentur ²⁵⁰ a Deo, sed hoc excludit subdens *Non sunt tenebrae*, scilicet ignorantiae, *et non est umbra mortis*, idest obscuritas culpae ducens ad mortem, *ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem*, quasi scilicet sicut ipsi cognoscere Deum nolunt ita Deus eos non cognoscat; ²⁵⁵ dicitur tamen eos ignorare reprobando. Et quia dixerat principes pro suis peccatis subito mori et auferri, quod videtur esse irremediabilis poena, huius rationem ostendit consequenter ex hoc quod ex quo Deus hominem iudicat pro suis peccatis finaliter ²⁶⁰ condemnandum, non datur homini facultas ut ulterius quasi iudicio decertet cum Deo: et hoc est quod subdit *Neque enim ultra*, scilicet postquam Deus iudicat eum condemnandum, *in hominis potestate est ut veniat ad Deum in iudicium*, quasi scilicet ²⁶⁵ licet Deus sit propter eum suum iudicium retracta-